
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                                           
n. Generale     933   del   30/12/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  125 DEL  30/12/2022 
 

 

 

Oggetto:  FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENZIALE  ANNO 2022  EX ART. 67 

COMMI 1 E 3 CCNL 21.05.2018. DETERMINAZIONI A CONSUNTIVO. 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 30/12/2022 al 14/01/2023 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Personale 



Determinazione n. 933 del 30/12/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENZIALE  ANNO 2022  EX ART. 67 

COMMI 1 E 3 CCNL 21.05.2018. DETERMINAZIONI A CONSUNTIVO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato il Decreto sindacale n. 17  del 30.12.2020    mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile di 

servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria  – titolare della P.O. n. 2    come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza  

01.01.2021  e sino al  31.12.2023;   

Vista e richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27  in data 29.04.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

Viste le deliberazioni  della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022  e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  

gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento;  

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21  in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

Vista e richiamata  la propria precedente determina n. 72  in data 12.09.2022 mediante la quale 

si provvedeva alla costituzione del fondo risorse decentrate  per l’anno 2022, in applicazione 

delle disposizioni contenute ai commi 1 e 2 dell’art. 67 del nuovo CCNL 2016-2018, nell’importo 

di € 139.990,48   di cui € 107.474,90, aventi  la caratteristica di “certezza, stabilità e 

continuità” (risorse stabili), ed  € 32.515,58  (di cui € 3.006,90 per risparmi anni precedenti ed 

€ 2.115,80  per risparmio compensi lavoro straordinario)   aventi la caratteristica della 

“eventualità” e di “variabilità”  (risorse variabili); 

 

Dato atto, in particolare,  che in sede di costituzione del Fondo 2022 non si era provveduto agli  

adeguamenti ex  art. 33, comma 2 del D.L. 30.04.2019, n. 34, convertito con modificazioni nella 

Legge 28.06.2019, n. 58  atteso  che, alla luce dei dati predisposti da questo ufficio, secondo  

un’impostazione prudenziale, non era stato   rilevato  uno scostamento positivo nel numero dei 

dipendenti in servizio nell’anno 2022 rispetto al numero di dipendenti in servizio alla data di 

riferimento individuata dalla norma (31.12.2018), secondo il calcolo presuntivo di seguito 

evidenziato:  

 

- dipendenti in servizio al 31.12.2018 (solo personale a tempo indeterminato – 

riproporzionamento part time) -  n. 48,89 

- dipendenti in servizio al 31.12.2022  (solo personale a tempo indeterminato – 

riproporzionamento part time) calcolati sulla base dei cedolini stipendiali – n.47,58 

(stima); 

 



Determinazione n. 933 del 30/12/2022 

 

 

Rilevato che, in ogni caso, presupposto per l’adeguamento del limite in argomento  è che si 

verifichi un incremento della consistenza della dotazione organica rispetto al numero di 

dipendenti in servizio al 31.12.2018; 

 

Evidenziato che nella stessa determinazione si precisava   che l’importo del Fondo come sopra 

definito  sarebbe stato  soggetto a ricalcolo, a consuntivo, in base alle effettive assunzioni ed 

alle cessazioni intervenute nel corso dell’anno, oltre  che a seguito di eventuali sopraggiunte 

modifiche legislative e/o diverse interpretazioni giurisprudenziali, pareri della Corte dei Conti o 

chiarimenti ministeriali in materia; 

 

Rideterminati  in n. 47,18 i dipendenti in servizio al 31.12.2022 (sempre inferiori a quelli in 

servizio al 31.12.2018), e ritenuto, conseguentemente, di confermare, a consuntivo, il Fondo 

2022 negli importi suindicati; 

 

Ritenuto, tuttavia, di provvedere ad una parziale modifica della sua imputazione a Bilancio, 

tenuto conto degli effettivi oneri sostenuti a titolo di  “indennità di comparto”,  stimati 

inizialmente in € 15.900,67, determinati ora, a consuntivo, in € 15.725,31 (- € 175,36); 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della legge 190/2012; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto in qualità di responsabile del 

Servizio Finanziario  ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa 

copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151 - comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Sulla base dei dati  riferiti al personale in servizio al 31.12.2022: 

 

di confermare il fondo risorse decentrate  per l’anno 2022 nell’importo determinato con la 

propria precedente determinazione n. 72/2022, pari ad     € 139.990,48 di cui € 107.474,90, 

aventi  la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” (risorse stabili), ed  € 32.515,58  

(di cui € 3.006,90 per risparmi anni precedenti ed € 2.115,80  per risparmio compensi lavoro 

straordinario)   aventi la caratteristica della “eventualità” e di “variabilità”  (risorse variabili); 

 

Di dare atto che il predetto Fondo trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022/2024, come da 

impegni di spesa assunti con la citata determina n. 72/2022, specificando, tuttavia, a parziale 

modifica di tale imputazione: 

 

- che gli oneri riferiti all’indennità di comparto, a carico del Fondo, a consuntivo, 

ammontano ad € 15.725,31 (a fronte di un importo iniziale stimato in € 15.900,67) 

 

e che, conseguentemente, occorre aumentare, come segue, gli  impegni  di spesa assunti a 

valere sull’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2022/2024, per la quota esigibile entro tale 

esercizio finanziario (finanziata con FPV di parte spesa corrente 2022): 

 

Impegno 

n.  

Cap.  Descrizione Importo 

attuale 

Incremento Importo 

risultante 



Determinazione n. 933 del 30/12/2022 

 

 

200/2023 4121/2023 Trattamento 

accessorio 

31.471,23  175,36 31.646,59 

203/2023 4161/2023 Oneri previdenziali 7.502,06  41,73 7.543,79 

204/2023 4941/2023 Irap 2.679,31 14,90 2.694,21 

  totali 41.652,60 231,99 41.884,59  

 

 

Fermo il resto. 

     

 

 

Di dare atto, infine,  che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della legge 190/2012; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Paola Sala 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 30/12/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.125 del 30/12/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENZIALE  ANNO 2022  EX ART. 67 COMMI 1 E 3 CCNL
21.05.2018. DETERMINAZIONI A CONSUNTIVO.

0000459 - PERSONALE DIVERSOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 41212023

175,36Importo:30/12/2022Data:2023 368/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI

Finanziato con : Avanzo vincolato  175,36 €  -
Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ONERI CPDEL SU FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENZIALE  ANNO 2022  EX ART. 67 COMMI
1 E 3 CCNL 21.05.2018. DETERMINAZIONI A CONSUNTIVO.

0000143 - C.P.D.E.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 41612023

41,73Importo:30/12/2022Data:2023 369/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL
COMUNE - FONDO INCENTIVANTE

Finanziato con : Avanzo vincolato  41,73 €  -
Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.125 del 30/12/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP SU FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENZIALE  ANNO 2022  EX ART. 67 COMMI 1 E 3
CCNL 21.05.2018. DETERMINAZIONI A CONSUNTIVO.

0000776 - REGIONE LOMBARDIABeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.11.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 49412023

14,90Importo:30/12/2022Data:2023 370/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

IRAP SU FONDO INCENTIVANTE

Finanziato con : Avanzo vincolato  14,90 €  -
Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 30/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 30/12/2022


